TCL 中环新能源科技股份有限公司   向不特定对象发行可转换公司债券募集说明书

1-1-130

存货。试运行销售属于日常活动的，在“营业收入”和“营业成本”项目列示，

属于非日常活动的，在“资产处置收益”等项目列示。该会计政策变更对公司财

务状况、经营成果和现金流量无重大影响。

4、2023 年 1-3 月

（1）《关于印发<企业会计准则解释第 16 号>的通知》

2022 年 11 月 30 日，财政部颁布了《关于印发<企业会计准则解释第 16 号>

的通知》（财会〔2022〕31 号，以下简称“《准则解释第 16 号》”）规定了“关

于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处

理”的问题，并要求自 2023 年 1 月 1 日起施行；“关于发行方分类为权益工具

的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”、“关于企业将以现金结算的股

份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”等内容自公布之日起施行。

公司自 2023 年 1 月 1 日起执行《准则解释第 16 号》“关于单项交易产生的

资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”内容，自《准则

解释第 16 号》公布之日起执行“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股

利的所得税影响的会计处理”“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益

结算的股份支付的会计处理”内容。

本次会计政策变更不会对公司当期的财务状况、经营成果和现金流量产生重

大影响，不涉及以前年度的追溯调整。

（2）《企业会计准则第 16 号——政府补助》

2017 年 5 月 10 日，财政部发布了财会[2017]15 号文，对《企业会计准则第

16 号——政府补助》进行了修订，该准则自 2017 年 6 月 12 日起施行。修订后

的《企业会计准则第 16 号——政府补助》规定，政府补助可以采用总额法和净

额法两种方法进行核算。

根据公司业务发展的需要，为使会计核算更加准确，会计披露更符合企业实

际情况，公司决定从 2023 年 1 月 1 日起对符合总额法核算条件的政府补助改按

净额法核算，并对会计政策的相关内容进行调整，本次会计政策变更公司比较期

间的资产负债表和利润表相关财务数据将根据变更后的会计政策进行追溯调整，

总资产、总负债同比减少，但不会对比较期间的净资产及净利润产生影响，不会

TCL 中环新能源科技股份有限公司   向不特定对象发行可转换公司债券募集说明书

1-1-131

导致最近两年已披露的年度财务报告出现盈亏性质改变。对 2023 年一季度财务

报表影响如下表所示：

单位：元

项目 影响报表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年 1-3 月

调整前 影响数 调整后

政府补助

资产项目

固定资产 41,623,868,687.51 -670,213,595.15 40,953,655,092.36

在建工程 13,961,610,724.33 -10,403,290.04 13,951,207,434.29

无形资产 3,663,862,223.23 -140,228,427.73 3,523,633,795.50

负债项目

递延收益 871,448,468.05 -820,845,312.92 50,603,155.13

利润表项目

营业成本 10,855,956,817.77 -19,191,322.44 10,836,765,495.33

研发费用 556,813,838.05 -460,000.00 556,353,838.05

其他收益 20,555,708.61 -19,651,322.44 904,386.17

（二）会计估计变更情况

公司于 2022 年 4 月 25 日召开了第六届董事会第二十四次会议，审议通过了

《关于变更会计政策和会计估计的议案》，根据《企业会计准则第 4 号—固定资

产》相关规定及公司固定资产的实际使用情况，结合公司产业技术发展情况，为

了更加客观、谨慎、真实地反映公司的财务状况和经营成果，使公司会计估计更

加符合实际使用情况，在遵循会计核算谨慎性原则的基础上，调整公司及合并报

表范围内子公司固定资产分类和房屋及建筑物、机器设备、运输设备、办公设备

以及光伏电站折旧年限。

1、变更前采用的会计估计

公司固定资产折旧年限如下：

类别 折旧方法 折旧年限 残值率 年折旧率

房屋及建筑物 年限平均法 30-50 年 5.00% 1.90%-3.17%

专用设备 年限平均法 5-18 年 4.00%-5.00% 5.28%-19.20%

运输设备 年限平均法 6-8 年 4.00%-5.00% 11.88%-16.00%

电子设备 年限平均法 5-22 年 5.00% 4.32%-19.00%

办公设备 年限平均法 5-7 年 4.00%-5.00% 13.57%-19.20%

电站 年限平均法 25 年 5.00% 3.80%

TCL 中环新能源科技股份有限公司   向不特定对象发行可转换公司债券募集说明书